Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«Об утверждении прогнозного
плана (программы)
приватизации областного
государственного имущества
на 2026 год»

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 95 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

принять Закон Иркутской области «Об утверждении прогнозного
плана (программы) приватизации областного государственного имущества
на 2026 год» и направить его Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И.
для подписания и обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по собственности и экономической политике

Р Е Ш Е Н И Е

6 ноября 2025 года 06/i 14-р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ИЗ-1564 «Об
утверждении прогнозного плана
(программы) приватизации
областного государственного
имущества на 2026 год»

Рассмотрев поправки к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1564
«Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации областного
государственного имущества на 2026 год», руководствуясь статьей 91,
пунктом 1 части 1 статьи 92 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Направить проект закона Иркутской области № ИЗ-1564 «Об
утверждении прогнозного плана (программы) приватизации областного
государственного имущества на 2026 год» на рассмотрение Законодательного
Собрания Иркутской области, рекомендовав принять Закон Иркутской
области «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации
областного государственного имущества на 2026 год» и направить его
Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для подписания и
обнародования.

2. Сгруппировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ИЗ-1564 «Об утверждении прогнозного плана
(программы) приватизации областного государственного имущества на 2026
год».

Заместитель председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области,
председатель комитета Н.И. Дикусарова

2-е чтение

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1564 «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации

областного государственного имущества на 2026 год»
(второе чтение)

№
п/п

Автор
поправки

Структурная
единица Содержание поправки Обоснование поправки

Решение
комитета

1

Г убернатор
Иркутской
области

Раздел 1.
«Иное
имущество»
прогнозного
плана
(программы)
приватизаци
и областного
государствен
ного
имущества
на 2026 год

Пункт 1 исключить. Предлагаемое проектом закона
к приватизации в 2026 году
нежилое здание, расположенное
по адресу: г. Тулун, ул. Ленина, д.
96, являющееся объектом
культурного наследия,
предлагается исключить из
проекта закона в связи с тем, что
акт отнесения/не отнесения
объекта культурного наследия
(памятника истории и культуры)
народов Российской Федерации к
объектам культурного наследия,
находящимся в
неудовлетворительном состоянии
(составленный до признания
утратившим силу постановления
Правительства Российской
Федерации от 29 июля 2015 года
№ 646), и (или) решение об
отнесении объекта культурного

Одобрить,
частично
изменив
редакцию
путем
дополнени
я словами
следующе
го
содержани
я: «Сноску
к пункту 1
исключит
ь».

2

наследия к объектам культурного
наследия, находящимся в
удовлетворительном
/неудовлетворительном
состоянии, принятое в
соответствии с частью 5 статьи
50.1 Федерального закона от 25
июня 2002 года № 73-ФЗ «Об
объектах культурного наследия
(памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации»
службой по охране объектов
культурного наследия Иркутской
области не представлены.

2

Г убернатор
Иркутской
области

Раздел 1.
«Иное
имущество»
прогнозного
плана
(программы)
приватизаци
и областного
государствен
ного
имущества
на 2026 год

В пункте 3 слова «вид
разрешенного использования: для
объектов здравоохранения» заменить
словами «вид разрешенного
использования: для эксплуатации
нежилого здания».

Вид разрешенного
использования объекта изменен.

Одобрить

3

Г убернатор
Иркутской
области

Раздел 2.
«Прогноз

поступления
средств от

приватизаци

Слова «расчетно 26 000 тыс. рублей»
заменить словами «расчетно 15
100 тыс. рублей».

Расчетная стоимость нежилого
здания, расположенного по
адресу: г. Тулун, ул. Ленина, д.
96, исключенного из проекта
закона поправкой № 1, составляла

Одобрить

и
имущества»
прогнозного

плана
(программы)
приватизаци
и областного
государствен

ного
имущества
на 2026 год

Заместитель председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области,
председатель комитета

3

10 900 тыс. руб. Поправка связана
с поправкой № 1.

Н.И. Дикусарова

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГНОЗНОГО ПЛАНА (ПРОГРАММЫ)
ПРИВАТИЗАЦИИ ОБЛАСТНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО

ИМУЩЕСТВА НА 2026 ГОД

Статья 1

Утвердить прилагаемый прогнозный план (программу) приватизации
областного государственного имущества на 2026 год.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального
опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

Утвержден
Законом Иркутской области
от

«Об утверждении прогнозного плана
(программы) приватизации областного
государственного имущества на 2026 год»

ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН (ПРОГРАММА) ПРИВАТИЗАЦИИ
ОБЛАСТНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА НА 2026 ГОД

Раздел 1. Иное имущество

№
п/п

Наименование
имущества Местонахождение (технические характеристики) Срок

приватизации
1 2 3 4
1 1/2 дома Худяковского лесничества,

назначение: нежилое, площадь 139,6 кв. м,
количество этажей 1, в том числе подземных
0, кадастровый номер 38:06:140102:1233

Российская Федерация, Иркутская область,
муниципальный район Иркутский, сельское
поселение Ушаковское, село Пивовариха, улица
Рабочая, дом 2

I-II квартал

с земельным участком площадью 2077+/-47
кв. м, кадастровый номер 38:06:140102:28,
вид разрешенного использования: для
производственной и хозяйственной
деятельности

Российская Федерация, Иркутская область, *
муниципальный район Иркутский, сельское
поселение Ушаковское, село Пивовариха, улица
Рабочая, земельный участок 2

2

1 2 3 4
2 Нежилое здание, назначение: нежилое,

площадь 206,1 кв. м, количество этажей 1, в
том числе подземных 0, кадастровый номер
38:02:090101:414

Российская Федерация, Иркутская область,
Братский район, п. Шумилово, ул. Гагарина, 14

I-II квартал

с земельным участком площадью
1404+/-13 кв. м, кадастровый номер
38:02:090101:644, вид разрешенного
использования: для эксплуатации
нежилого здания

Иркутская область, Братский район, поселок
Шумилово, ул. Гагарина, д. 14

3 Железнодорожный тупик, назначение: 7.1.
сооружения железнодорожного транспорта,
протяженность 77 м, кадастровый номер
38:07:030221:277

Российская Федерация, Иркутская область,
муниципальный район Казачинско-Ленский,
городское поселение Ульканское, рабочий поселок
Улькан, улица Транспортная, сооружение 14

I-II квартал

с земельным участком, площадь 2790 кв. м,
кадастровый номер 38:07:030221:78, вид
разрешенного использования: под
эксплуатацию железнодброжного тупика ФГУ
«Ульканский лесхоз»

Российская Федерация, Иркутская область,
Казачинско-Ленский район, рп. Улькан,
ул. Транспортная, д. 14

*

4 Круговая оросительная система T-L длиной
390 м

Гидромодуль 0,81 л/с/га, электрический двигатель
11 кВт, длина конструкции 390 м

I-II квартал

5 Установка персонального досмотра
СИБСКАН-М1

Продолжительность сканирования -  5 сек,
пропускная способность -  120 чел/час, внешние
габариты: ширина -  1400 см, длина -  2645 см,
высота -  2650 см, вес -  1200 кг, потребляемая
мощность при санировании -  3.5 кВт

I-II квартал

3

1 2 3 4
6 Трактор МТЗ-80А Заводской № машины (рамы) 787644, двигатель

№ 849184, коробка передач № 67539, цвет синий,
год выпуска -  1991

I-II квартал

7 Прицеп-сортиментовоз 844010 Идентификационный номер (VIN)
X89844010H0DE4139, модель, № двигателя
отсутствует, шасси (рама) отсутствует, кузов
(кабина, прицеп) X89844010H0DE4139, цвет кузова
(кабины) САЛАТОВЫЙ, год выпуска -  2017

I-II квартал

8 Транспортное средство ЗИЛ 131
(грузовой-бортовой)

Идентификационный номер (VIN) отсутствует,
модель, № двигателя 196892, шасси (рама) 811601,
кузов (прицеп) отсутствует, цвет кузова (кабины)
Зеленый, год выпуска -  1978

I-II квартал

9 Транспортное средство ГАЗ 66
(грузовой-фургон)

Идентификационный номер (VIN)
ХТН661100М0675259, модель, № двигателя 511
X I026844, шасси (рама) № 0675259, кузов (прицеп)
№ XIF 3964 00-7898, цвет кузова (кабины) Зеленый,
год выпуска -  1992

I-II квартал

10 Полуприцеп-сортиментовоз 981300 Идентификационный номер (VIN)
Х4Р98130080000053, модель, № двигателя
отсутствует, шасси (рама) Х4Р98130080000053,
кузов (кабина, прицеп) № отсутствует, цвет кузова
(кабины, прицепа) желтый, год выпуска -  2008

I-II квартал

11 Транспортное средство ГАЗ-31105 (легковой) Идентификационный номер (VIN)
Х9631105091429888, модель, № двигателя
*405250*83107645*, шасси (рама) отсутствует,
кузов (кабина, прицеп) № 31105090195782, цвет
кузова (кабины, прицепа), БЕЛЫЙ, год выпуска -
2008

I-II квартал

4

Раздел 2. Прогноз поступления средств от приватизации имущества

Прогноз поступления средств от приватизации областного государственного имущества в областной бюджет
в 2026 году расчетно 15 100 тыс. рублей.

Законодательное Собрание
Иркутской области

N2 П З  '/З'&У
Д ата:

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс: (3952) 241-773
Телефон: (3952) 256-568,200-015 ____________________________________E-mail: mail@govirk.ru

31. 10.2025 №  02- 01- 13013/25 Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

на Ха от
А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 46 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области» направляю Вам
поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1564 «Об утверждении
прогнозного плана (программы) приватизации областного государственного
имущества на 2026 год», принятому Законодательным Собранием Иркутской
области в первом чтении.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2 14С64547133119DDDA41Е4 А0Е5А6503
Владелец Кобэев Игорь Иванович
Действителен с 23.09.2025 по 17.12.2026 С уважением,

И.И. Кобзев

Н.В. Гришкина
8 (3952) 25-98-98 доб. 6041

Законодательное Собрание
Иркутск^ области

Вх. №__  --------
Дата___ Я  .

на. .листах, индекс

mailto:mail@govirk.ru

ПОПРАВКИ
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1564 «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации

областного государственного имущества на 2026 год»

№
Структурная

единица проекта
закона

Содержание поправки

Обоснование поправки

1

Раздел 1. «Иное
имущество»
прогнозного

плана
(программы)
приватизации

областного
государственного

имущества на
2026 год

Пункт 1 исключить.

Предлагаемое проектом закона к приватизации в
2026 году нежилое здание, расположенное по
адресу: г. Тулун, ул. Ленина, д. 96, являющееся
объектом культурного наследия, предлагается
исключить из проекта закона в связи с тем, что акт
отнесения/не отнесения объекта культурного
наследия (памятника истории и культуры) народов
Российской Федерации к объектам культурного
наследия, находящимся в неудовлетворительном
состоянии (составленный до признания утратившим
силу постановления Правительства Российской
Федерации от 29 июля 2015 года № 646), и (или)
решение об отнесении объекта культурного
наследия к объектам культурного наследия,
находящимся в удовлетворительном
/неудовлетворительном состоянии, принятое в
соответствии с частью 5 статьи 50.1 Федерального
закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах
культурного наследия (памятниках истории и
культуры) народов Российской Федерации»
службой по охране объектов культурного наследия
Иркутской области не представлены.

2

Раздел 1. «Иное
имущество»
прогнозного

плана
(программы)
приватизации

областного
государственного

имущества на
2026 год

В пункте 3 слова «вид разрешенного
использования: для объектов
здравоохранения» заменить словами «вид
разрешенного использования: для
эксплуатации нежилого здания».

Вид разрешенного использования объекта изменен.

3

Раздел 2.
«Прогноз

поступления
средств от

приватизации
имущества»
прогнозного

плана
(программы)

приватизации
областного

государственного
имущества на

2026 год

Слова «расчетно 26 000 тыс. рублей»
заменить словами «расчетно 15
100 тыс. рублей».

Расчетная стоимость нежилого здания,
расположенного по адресу: г. Тулун, ул. Ленина, д.
96, исключенного из проекта закона поправкой № 1,
составляла 10 900 тыс. руб.
Поправка связана с поправкой № 1.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам лингвистической экспертизы проекта закона Иркутской
области № ПЗ-1564 «Об утверждении прогнозного плана (программы)
приватизации областного государственного имущества на 2026 год»

В соответствии со статьей 90 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области в отделе документационного обеспечения законо­
дательного процесса и лингвистической экспертизы управления докумен­
тационного обеспечения проведена лингвистическая экспертиза проекта
закона Иркутской области с целью оценки соответствия текста проекта за­
кона Иркутской области нормам современного русского литературного
языка с учетом особенностей языка нормативных правовых актов и устра­
нения грамматических, стилистических, логических, редакционно­
технических ошибок и ошибок в использовании терминов.

Текст данного проекта закона Иркутской области соответствует
нормам современного русского литературного языка, редакционно­
техническим правилам и нормативам и может быть принят окончательно.

Начальник отдела Е.А. Вознюк

Ведущий консультант Е.М. Воробьева